⁵⁷ Cfr. *Idem*, can. 1916. Nel 1629 il vescovo Luigi Papacoda, nel *Sinodo Diocesano* di Lecce, fissa la tassa per le varie cause che si svolgono nel Tribunale ecclesiastico, «conforme alla tassa antica del Tribunale Metropolitano di Otranto approvato dalla Sagra Congregazione de' Vescovi e Regolari. [...] *Pro presentata cuiuscumque libelli carolenus unus; pro relatione grana quinque; pro quocumque mandato iustificato grana sex; pro praesentatione cuiusvis scripturae privatae grana tria; pro praesentatione cuiusvis scripturae publicae carolenus unus; pro praesentatione cuiuscumque processus carolenus unus; pro apertura processus carolenus unus; pro copia petitionis, vel scripturae privatae grana quinque; pro copia sententiae dummodo originalis non excedat revolutionem unius carthae caroleni duo cum dimidio; si vero excedit, pro qualibet cartha carolenus unus; pro copia processus pro quibuslibet tribus carthis originalibus caroleni duo; pro copia cuiuscumque Instrumenti caroleni quatuor; et si esset censulae pro quibuslibet tribus carthis caroleni duo; pro quolibet actu grana tria; pro qualibet epistola clausa, tam iustitiae quam gratiae carolenus unus; pro examine cuiuscumque testis oretenus extra bancam grana quinque; pro examine cuiusvis restis in banca super decem articulis infra carolenus unus; a decem usque ad viginti caroleni duo; si excedit praedictum numerum pars se concordet cum Cancellario cum interventu Domini Vicarii; pro qualibet dieta Cancellario ad instantiam partium caroleni decem, et expensae; pro qualibet cautione praestanda in causis civilibus caroleni quinque; pro lectura cuiuscumque decreti, seu sententiae carolenus unus; pro apostolis dimissoriis, seu reservatoriis caroleni duo cum dimidio; pro litteris inibitorialis, vel inculcatoriis, aut observatorialibus caroleni duo cum dimidio; pro litteris commissorialibus caroleni duo cum dimidio; pro mandato procurationis, seu substitutionis grana quinque; pro licentia, quod fiant monitiones excommunicationis ad finem revelationis carolenus unus; pro decreto, quod fulminetur excommunicatio carolenus unus; pro licentia, quae conceditur Clericis ad eorum testimonium veritatis deponendum coram Iudice laico ad instantiam personarum laicarum carolenus unus pro quolibet eorum; ad instantiam vero personam Ecclesiasticarum grana quinque; ad expeditione litterarum executorialium pro ducatis duobus infra caroleni duo; a ducati decem infra caroleni tres; a ducatis decem usque ad viginti caroleni quinque; a ducatis viginti usque ad quamcumque aliam summam caroleni decem; pro scriptura Bullae cuiuscumque Ordinis carolenus unus; pro quocumque mandato cum insertione decreti, vel alterius scripturae caroleni duo cum dimidio; pro accessu Cancellarii intus Civitatem, vel extra eam; dummodo non excedat medietatem miliarium caroleni duo; pro fide Notarii, seu Cancellarii in quacumque copia grana quinque; pro licentia pro transferendis ossibus mortuorum de uno loco ad alium intus eandem Ecclesiam grana quindecim; extra dictam Ecclesiam*

Il processo straordinario o sommario attiene ad un procedimento che non rispetta tutte le fasi proprie del

caroleni tres; pro litteris dimissorialibus ad promotionem Ordinum extra Diocesim carolenus unus; pro litteris commendatitiis, seu licentis descendendi a Diocesi carolenus unus; pro licentia contrahendorum matrimoniorum extra Civitatem carolenus unus; in Civitate nihil, pro mandato ad revolvendum carolenus unus; pro decreto de vendendo carolenus unus; pro expeditione litterarum Commissorialium vigore litterarum Executorialium caroleni decem; pro praesentatione cuiuscumque Brevis apostolici, vel cuiusvis alterius provisionis caroleni tres; in caeteris vero actis ex delegatione Apostolica solvitur duplum; pro dieta cuiuslibet Commissarii extra Civitatem caroleni octo; pro dieta Cursoris extra Civitatem caroleni tres [...]. In causis civilibus: pro quolibet decreto interlocutorio ante litem contestationem caroleni tres; pro termino ad contestandam litem concurrente voluntate utriusque partis nihil, sed si concurrerit caroleni tres; pro decreto publicationis, et conclusionis de voluntate partium nihil, sin minus caroleni quatuor; pro termino in scriptis dato in simul altercantibus, si causa excedit summam carolenorum triginta post litem contestationem caroleni quatuor; idem servatur pro decreto repulsae; pro decreto remissionis causae ad Iudicem competentem, si processus est foliorum viginticinque caroleni sex; si vero processus continet chartas ultra 25 usque ad 50 caroleni decem; si quinquaginta usque ad centum caroleni quatordecim; si centum usque ad quemlibet alium numerum pro rata iuxta praedictam taxam; pro sententia in causa valoris ducatorum triginta et infra caroleni otto; a triginta usque ad sexaginta caroleni decem; a sexaginta usque ad centum caroleni duodecim; a centum usque ad centum quinquaginta caroleni quatordecim; a centum quinquaginta usque ad tercentum caroleni viginti; a tercentum, usque ad quingentum caroleni triginta; a quingentum, usque ad quamlibet aliam summam pro rata iuxta eandem taxam; si vero processus continet numerum cartarum centum originalium pro qualibet summa pro labore persolvuntur ducati quator...; pro decreto de exequendo ex primo decreto pro ducatis tribus, et ultra caroleni duo; pro decreto contrahendi matrimoni non obstante quarto, et quinto consanguinitatis, vel affinitatis gradibus caroleni quatuor; pro causis commissis a Sac. Congreg. vel ab aliis Tribunalibus Almae Urbis servatur taxa Apostolica; pro Edicto Conservatorio carolenus unus; pro litteris exequatorialibus pro qualibet summa carolenus unus; pro decreto quod exequatur super bonis haereditariis, si non adest contadictio, neque formetur processus servatur taxa, prout in decreto de exequendo in primo decreto; pro decreto, pro aditione haereditatis, pro quacumque summa caroleni decem; pro decreto diffinitivo praestationis assensus super venditione, vel alienatione bonorum Ecclesiarum, si in evidentem, etc., caroleni decem; si vero hic assensus interponatur ex commissione Apostolica, seu S. C. Cardinalium, et in ea non sit expressum, quod gratis praestetur, servetur taxa Almae Urbis; pro decreto super liberatione depositi, si non formetur processus solvitur idem, quod pro caeteris decretis interlocutoriis; pro accessu intus Civitatem ad instantiam partis

procedimento ordinario, ma solo alcune; per esso è previsto un procedimento più celere o un più breve spazio temporale di svolgimento *pro omni termino*. Per *jus naturale* non devono essere omessi la verità e la difesa del reo: ciò porterebbe alla nullità del giudizio. Inoltre si richiede il *capiatur informatio* oppure il *summario audiantur partes*, e che i *testes habeantur pro citatis [...]* e *recipiantur per scribam causae*. Con tali formule si dispensa l'atto

*caroleni decem; extra Civitatem caroleni viginti; pro capiendis informationibus ad instantiam partis ut supra; pro quocumque decreto per modum provisionis, quando non adest pars relevans caroleni duo; pro licentia, quae conceditur Clericis ad eorum testimonium veritatis deponendum coram Iudice laico ad instantiam personarum laicarum carolenus unus pro quolibet eorum; ad instantiam vero personarum ecclesiasticarum grana quinque. In Causis Criminalibus: pro quolibet decreto interlocutorio antequam detur terminus defensionum caroleni duo; pro decreto prorogationis termini ad comparendum caroleni tres; idem servatur quando allegatur absentia, et admittitur; pro decreto termini ad se defendendum caroleni quinque; pro decreto, quod excarceretur Reus ob infirmitatem caroleni duo; pro decreto habilitationis per Civilem caroleni duo; pro decreto, quod excarceretur cum cautione de se repraesentando toties, quoties, etc. caroleni quatuor; pro sententia absolutoria in causis arbitrariis si processus est infra numerum cartarum quinquaginta, usque ad centum caroleni quatordecim; a centum usque ad ducentum caroleni viginti; a ducentum et ultra, pro rata habita praedicta ratione; pro sententia absolutoria a delicto, pro quo suspensionem Reus incurrit, si processus sit infra numerum cartarum quinquaginta caroleni decem; a quinquaginta, usque ad centum caroleni viginti; a centum usque ad ducentum caroleni triginta; a ducentum, et ultra habita eadem ratione; pro sententia diffinitiva pro causa mutilationis membrorum Relegationis, aut deportationis, si processus sit cartarum quinquaginta, et infra caroleni viginti; a quinquaginta usque ad centum caroleni vigintiquinque; a centum usque ad ducentum caroleni triginta; ultra dictum numerum pro rata habita eadem ratione; pro sententia absolutoria in causis homicidii si processus sit infra summam cartarum centum caroleni triginta; a centum usque ad ducentum caroleni quadraginta; a ducentum, et ultra pro rata habita eadem ratione; pro decreto compositionis, si est infra summam carolenorum decem, nihil, si vero excedit dictam summam, usque ad viginti caroleni duo; a viginti usque ad ducatos decem decima pars compositionis; a ducatis decem, usque ad viginti caroleni duodecim; a viginti ad quacumque summam caroleni viginti; pro decreto executionis rescriptis gratiae obtentae ab Illustrissimo, et Reverendissimo Domino Episcopo, iuxta taxam, qualitatem delicti, et cartarum processus; pro caeteris vero decretis interlocutoriis servatur taxa, ut in causis Civilibus», L. PAPPACODA, *Secunda Synodus Dioecesisana...*, cit. pp. 188-191, 193-197.*